

Số: /KH- GD&ĐT

Hải An, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành giáo dục
giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Quyết định số 884/QĐ-UBND ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân quận Hải An về ban hành Kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn quận Hải An, giai đoạn 2021-2025;

Phòng GD&ĐT Hải An xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành giáo dục giai đoạn 2021 -2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phù hợp với Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 379/QĐ-TTg ngày 17/3/2021.

- Phù hợp với Chương trình hành động số 85-CTr/TW ngày 15/7/2020 của Ban thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 26/5/2020 của UBND thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Phù hợp với Quyết định số 3609/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND thành phố về việc ban hành Kế hoạch Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn thành phố Hải Phòng, giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Thực hiện có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện và kinh phí tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả của các cấp, các ngành.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên địa bàn quận.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp nhận thường xuyên, liên tục các văn bản của trung ương, thành phố, quận để kịp thời thông tin tuyên truyền sâu rộng về công tác Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của CB-GV-CNV và học sinh.

- Tổ chức phổ biến chính sách, cơ chế, Bộ chỉ số đánh giá giám sát thực hiện Đề án 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai (RRTT) dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”.

- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT&TKCN hàng năm.

- Chỉ đạo các trường xây dựng, cập nhật, bổ sung hoàn chỉnh Kế hoạch phòng, chống thiên tai, các phương án Phòng, chống, ứng phó với các loại thiên tai theo các cấp độ rủi ro thiên tai, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên. Tăng cường công tác an ninh trong trường học không để xảy ra trường hợp kẻ gian lợi dụng mưa bão đột nhập lấy cắp tài sản. Đặc biệt các trường có phương án đảm bảo an toàn phòng, chống thiên tai trong các kỳ thi năm 2022.

- Phấn đấu đến năm 2025 đạt 100% các đơn vị trường học, CB, GV, NV, HS được tiếp nhận đầy đủ thông tin về PCTT; hiểu biết kỹ năng phòng tránh thiên tai; chuyển từ bị động sang chủ động an toàn trước thiên tai; chú trọng đến các đối tượng dễ bị tổn thương trên địa bàn quận trong công tác PCTT, nhất là đối với các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn toàn quận.

2. Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai và thông tin tuyên truyền

- Tiếp nhận và ban hành các bản tin dự báo về tình hình khí tượng thủy văn hàng ngày, tuần, tháng, mùa; các cảnh báo các hiện tượng thời tiết nguy hiểm; lắp đặt trang thiết bị nhằm từng bước nâng cao năng lực công tác dự báo thời tiết, cảnh báo thiên tai để chủ động phòng, tránh giảm nhẹ thiên tai có thể gây ra.

- Tăng cường công tác truyền tin, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, Chỉ thị, mệnh lệnh về công tác PCTT, đồng thời phổ biến cho CB-GV-CNV và học sinh các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, chống thiên tai.

- Đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác PCTT&TKCN đặc biệt vào thời gian trong và sau thiên tai.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng, phương tiện phòng, chống tại chỗ

- Thực hiện vận dụng hiệu quả phương châm bốn tại chỗ: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ để đạt hiệu quả cao nhất.

- Xây dựng lực lượng PCTT&TKCN tại phòng GD&ĐT và các nhà trường.

- Chỉ đạo các nhà trường chủ động triển khai nghiệp vụ PCTT&TKCN cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trước mùa mưa bão với các tình huống giả định, phương án xử lý, làm cơ sở rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, đồng thời nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn cho CB-GV-CNV.

- Kiểm tra và có phương án an toàn đối với các gốc cây to trong khu vực trường học khi có mưa lớn, bão, lũ. Hệ thống thoát nước trong nhà trường được chú ý khơi thông.

4. Trách nhiệm chỉ huy, phối hợp ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai (RRTT)

- RRTT cấp độ 1 thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành đối với địa phương;

- RRTT cấp độ 2 thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành đối với địa phương;

- RRTT cấp độ 3: thực hiện theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành đối với địa phương;

- RRTT cấp độ 4: thực hiện theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành đối với địa phương;

- RRTT vượt cấp độ 4 (tình trạng khẩn cấp): thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ và các quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng GD&ĐT đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan về ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

2. Các trường thành lập Đội PCTT&TKCN, Đội PCTT&TKCN xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Tuyên truyền công tác phòng PCTT&TKCN trong các buổi hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa cho học sinh và cán bộ, giáo viên nhà trường.

- Thực hiện các biện pháp PCTT&TKCN kịp thời đảm bảo tính mạng và tài sản cơ quan. Tổ chức trực nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi và tham mưu kịp thời biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục giảm nhẹ rủi ro thiên tai có thể xảy ra.

- Tham gia thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai đảm bảo thu đúng, thu đủ, công khai, minh bạch, đúng mục đích.

- Báo cáo nhanh: Đối với tình hình khẩn cấp có thiên tai xảy ra, phải báo cáo ngay bằng điện thoại về Phòng GD&ĐT, theo số điện thoại:

+ Đ/c Nguyễn Thị Minh Thu - Trưởng phòng GDĐT-SĐT: 0986726644.

+ Đ/c Nguyễn Phú Thuận - PTP GD&ĐT- SĐT: 0915348988;

Các trường gửi lịch trực bão về Phòng GD&ĐT qua email và bản có dấu đ/c Trịnh Thị Diễm nhận trước khi có bão, lũ. Sau khi bão tan cần nhanh chóng khắc phục hậu quả để mọi hoạt động trở lại bình thường.

Báo cáo tổng kết năm: Thời gian gửi báo cáo trước 12/12 hàng năm.

*** Nơi nhận**

- UBND quận;
- Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập trên địa bàn quận;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường PT Hermann Gmeiner;
- Trường Tiểu học, THCS, THPT Hai Bà Trưng;
- Lưu PGD.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Minh Thu